de tes bontés : en attendant, défends de la misère les arrière-petits-fils d'Hortensius et les nourrissons d'Auguste. »

XXXVIII. La bonne volonté du sénat fut, pour Tibère, une raison de combattre la demande avec plus de chaleur. Voici à peu près les termes dont il se servit : « Si le sénat devenait le rendez-vous de tous les pauvres qui viendraient y demander de l'argent pour leurs enfants, l'État s'épuiserait avant de contenter les sollicitateurs. Certes, si nos ancêtres ont permis de s'écarter quelquefois de la délibération et de proposer des vues utiles au bien public, ce n'a point été pour qu'on discutât les intérêts particuliers de sa famille et de sa fortune. Ces prières importunes et imprévues ne tendent qu'à rendre odieux le sénat et le prince, qu'ils accordent ou qu'ils refusent. Que dis-je, des prières? c'est une exaction que de vouloir ainsi contraindre la commisération du sénat, d'exercer pareille violence sur moi, de nous distraire des affaires qui nous rassemblent, pour venir nous entretenir de l'âge et du nombre de ses enfants; c'est forcer, pour ainsi dire, les portes du trésor public. Sénateurs! si nos faiblesses dissipent les revenus publics, il y faudra suppléer par des crimes. Auguste l'a fait des dons, Hortalus, mais de son propre mouvement, mais sans nous obliger à t'en faire toujours. Ce serait éteindre l'industrie, encourager la paresse, que de ne laisser rien à espérer ou à craindre de soi-même; tous attendraient les secours d'autrui dans une lâche sécurité, inutiles à eux-mêmes, onéreux à l'État. » Ce discours, approuvé par cette sorte d'hommes habitués à tout ap-

quos dederis honores; interim Q. Hortensii pronepotes, divi Augusti alumnos, ab inopia defende. »

XXXVIII. Inclinatio senatus incitamentum Tiberio fuit, quo promptius adversaretur, his ferme verbis usus : « Si quantum pauperum esset venire huc et liberis suis petere pecunias cœperint; singuli nunquam exsatiabuntur, respublica deficiet. Nec sane ideo a majoribus concessum est egredi aliquando relationem, et quod in commune conducatur loco sententiæ proferre, ut privata negotia, res familiares nostras hic augeamus, cum invidia senatus et principum, sive indulserint largitionem, sive abnuerint. Non enim preces sunt istuc, sed efflagitatio intempestiva quidem et improvisa, quum aliis de rebus convenerint patres, consurgere, et numero atque ætate liberum suorum urgere modestiam senatus, eandem vim in me transmittere, ac velut perfringere ærarium; quod, si ambitione exhauserimus, per scelera supplendum erit. Dedit tibi, Hortale, divus Augustus pecuniam, sed non compellatus, nec ea lege ut semper daretur. Languescet alioqui industria, intendetur socordia, si nullus ex se metus aut spes, et securi omnes aliena subsidia expectabunt, sibi ignavi, nobis ignaves. » Hæc atque talia, quanquam cum assensu audita